זהו אופייה של עסקת ה-Dividend-Stripping: החברה קונה מניות של חברות ישראליות הנסחרות בבורסה בתל-אביב, לאחר שאלה הכריזו על חלוקת דיבידנד ("מחיר קום-דיבידנד"). רכישה זו, מזכה את החברה הרוכשת – כבעלת מניות – בזכות לקבלת הדיבידנד ביום חלוקתו ("יום האקס"). דיבידנד המתקבל בין חברות ישראליות פטור ממס על-פי סעיף 126(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], תשכ"א-1961 (להלן: הפקודה). לאחר קבלת הדיבידנד מוכרת החברה בחזרה (לציבור בלתי מזהה) את המניות "המופשטות" מהדיבידנד. ערך המנייה לאחר "הפשטת" הדיבידנד יורד בערכו של הדיבידנד ("מחיר אקס-דיבידנד"). לפיכך נוצר לחברה הפסד הון בשיעור ערך הדיבידנד. את הפסד ההון הזה ביקשה המערערת לקזז מעודפי המזומנים בקופתה (עסקת ה-Dividend-Stripping תכונה להלן: העסקה).

2. בענייננו, סכום הרכישה הכולל של מניות-תלויות-דיבידנד היה בסך של 7,722,008 ש"ח. סכום המכירה הכולל של המניות עמד על סך של 5,182,849 ש"ח, וסכום הדיבידנד הכולל שהתקבל אצל המערערת הגיע לסך של 2,042,329. במסגרת הצהרתה לשנת המס 1998 ביקשה המערערת לקזז את הפסד ההון מניירות ערך לפי סעיף 6(ג) לחוק מס הכנסה (תיאומים בשל אינפלציה), התשמ"ד-1985 (להלן: חוק התיאומים) בסך של 2,539,159 ש"ח מסך הרווחים שנצברו לה באותה השנה וכן להעביר את הפסדים לשנות המס הבאות. להשלמת התמונה יצוין, כי במסגרת החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (תיקון מס' 132), התשס"ב-2002 (שנכנס לתוקף ביום 1.1.2003) (להלן: תיקון 132), תוקן סעיף 94(ג) לפקודה וכיום הוראתו היא כדלקמן:

הפחתת הדיבידנד
94.ג. במכירת מניה על ידי חבר בני אדם, יופחת מסכום הפסד ההון בשל מכירת המניה סכום דיבידנד שקיבל חבר בני האדם בשל המניה במשך 24 החודשים שקדמו למכירה אך לא יותר מסכום הפסד; לענין זה - "דיבידנד" - למעט דיבידנד ששולם עליו מס בשיעור של 15% או יותר; "מס" - למעט מס ששולם מחוץ לישראל;

התוצאה היא יצירת הפסד יש מאין, תוך כדי העברת דיבידנד מחברה אחת לשנייה. (עמ' 111)

ההצעה לתיקון החוק שניתנה על ידי ועדת רבינוביץ' שונה מזו שניתנה על-ידי ועדת בן-בסט ודומה במהותה לזו שנקבעה לבסוף בחוק. דברים ברוח דומה נאמרו גם בדברי ההסבר להצעת החוק לתיקון פקודת מס הכנסה (מס' 132), התשס"ב-2002, ה"ח 3156, בסעיף 33:

בסעיף 94 לפקודה, מוצע לקבוע כי במכירת ניירות ערך לא יותר בקיזוז הפסד הון, עד גובה סכום הדיבידנד שחולק למוכר על ידי החברה שמניותיה נמכרו, במשך 24 החודשים שקדמו למכירה, זאת כדי למנוע יצירת הפסדים מלאכותיים במכירת ניירות ערך.

13.

אמינות הטעם המסחרי. ב. השוואה כמותית בין הרווח שצפוי להיות מופק מהמטרה המסחרית לזה שצפוי להיות מופק מזו הפיסקלית. ג. עד כמה הציפייה לרווח סבירה, וכן לעתים: מה תוצאות העסקה. ד. מידת הסיכון שבעסקה לאור "רשת הביטחון" של המטרה הפיסקלית.

חברי ניתח באופן מקיף ביותר את סעיף 86(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], תשכ"א-1961 (להלן: סעיף 86) על רכיביו השונים. במסגרת ניתוחו, הוא עמד על

היחס שבין החלופות השונות שמעמיד סעיף זה בידי פקיד השומה החפץ שלא להכיר בעסקה פלונית, ובהן חלופת הרישא – "עסקה מלאכותית", וחלופת הסיפא – עסקה שאחת ממטרותיה העיקריות היא "הימנעות ממס או הפחתת מס בלתי-נאותות".

בפסיקה מאוחרת יותר, ע"א 390/80 תעש מור מרכז תעשייתי בע"מ נ' מנהל מס שבח פ"ד לז(1), 449, נתגלעה מחלוקת בשאלה דומה בין הנשיא שמגר לשופטת בן-פורת. הנושא היה הגדרת מלאכותיותה של עסקה כהוראת המונח בסעיף 84 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ"ג-1963 (המקביל בעניין זה לסעיף 86(א) לפקודת מס הכנסה [נוסח חדש], תשכ"א-1961). היישום המדובר נגע לפיצולה של עסקת רכישה בניין לעסקה אחת של רכישה מגרש ועסקה שנייה של חוזה בנייה עם קבלן. הנישומה טענה שהטעם לפיצול זה לא היה היתרון הפיסקלי הגלום בו, אלא העובדה ששלטונות דרום אפריקה לא התירו באותה עת העברת כספים לישראל להשקעה בבנין מוכן אלא רק להשקעה בפרויקט של פיתוח.